新华财经研究报告|行业研究
2019 年 8月 21 日

中国经济信息社出品（400-6123115）

金融供给侧改革：LPR 新机制加快推进利率市

场化

主要观点：

 中国人民银行17日发布公告，决定改革完善贷款市场
报价利率（LPR）形成机制。公告主要提出了新机制的
六项事项：一是自2019年8月20日起每月20日9点30公
布贷款市场报价利率，每月报价一次；二是贷款市场
报价利率按公开市场操作利率（主要是MLF利率）加点
形成；三是报价行在原基础上增加了城商行、农商行、
外资行和民营银行，由10家扩大至18家；四是报价品
种由原来的1年期扩大至1年期和5年期以上两个品种；
五是自17日公告发出日起，新贷款参照市场报价利率
定价，存量贷款按原合同执行；六是新机制应用情况
纳入宏观审慎评估（MPA）。

 央行本次发布LPR调整机制，已在前期充分做好预期管
理，此次调整也符合市场预期。此前，央行行长易纲
接受记者专访，也谈到了利率并轨改革的主要思路。
贷款利率定价机制要进一步改革，贷款基准利率淡出，
由市场化报价利率来取代贷款基准利率，同时参考中
期借贷便利(MLF)等一系列市场化利率。

 本次调整或有四方面影响：一是打通银行传导环节，
利好质优小微企业贷款；二是或迫使银行等金融机构
压缩利差；三是对地产类贷款将严格把控资金流向；
四是下一步将着力提高货币信贷传导机制。

分析师

刁倩

TEL：010-58352882

EMAIL:diaoqian@xinhua.org

相关研究

2019 年 7 月 22 日

《金融供给侧改革：流动性分层下的中

小银行困境》

2019 年 6 月 11 日

《金融供给侧改革不断深化加大对民

营小微企金融支持》

2019 年 5 月 11 日

《央行定向降准支持民企小微宽信用

任重道远》